NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

VIỆT NAM

Số:         /2025/TT-NHNN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 21/2021/TT-NHNN
 ngày 28 tháng 12 năm 2021 quy định về việc các tổ chức tín dụng nhà nước duy trì số dư tiền gửi tại Ngân hàng Chính sách xã hội

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ngày 16 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Luật Các tổ chức tín dụng ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 26/2025/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách tiền tệ;
Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 21/2021/TT-NHNN ngày 28 tháng 12 năm 2021 quy định về việc các tổ chức tín dụng nhà nước duy trì số dư tiền gửi tại Ngân hàng Chính sách xã hội.
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 21/2021/TT-NHNN

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 7 như sau:

“3. Cục Quản lý, giám sát tổ chức tín dụng có trách nhiệm theo dõi, giám sát việc thực hiện các quy định của Thông tư này và thông báo bằng văn bản cho Thanh tra Ngân hàng Nhà nước trong trường hợp phát hiện hành vi vi phạm quy định của Thông tư này.”

2. Bổ sung khoản 4 vào Điều 7 như sau:

“4. Thanh tra Ngân hàng Nhà nước có trách nhiệm:

a) Thực hiện thanh tra và xử lý các hành vi vi phạm quy định của Thông tư này (nếu có) theo quy định của pháp luật.

b) Căn cứ kết luận thanh tra, thông báo bằng văn bản nội dung vi phạm, việc xử lý vi phạm quy định tại Thông tư này (nếu có) tới các đơn vị liên quan thuộc Ngân hàng Nhà nước để biết, phối hợp xử lý theo chức năng, nhiệm vụ”.

Điều 2. Thay thế cụm từ “Cơ quan Thanh tra, giám sát ngân hàng” tại điểm b, điểm c khoản 2 Điều 6 và nơi nhận tại Phụ lục 03, Phụ lục 04 bằng cụm từ “Thanh tra Ngân hàng Nhà nước, Cục Quản lý, giám sát tổ chức tín dụng”.

Điều 3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Chính sách tiền tệ, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, các tổ chức tín dụng nhà nước và Ngân hàng Chính sách xã hội chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Thông tư này.
Điều 4. Điều khoản thi hành

Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày ... tháng ... năm 2025./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Ban lãnh đạo NHNN;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp (để kiểm tra);

- Công báo;

- Cổng TTĐT của NHNN;
- Lưu: VP, PC, Vụ CSTT.

	THỐNG ĐỐC

Dự thảo

PAGE